

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE JUSTICIA

- 16075** *Corrección de erratas de la Resolución de 15 de julio de 2009, de la Mutualidad General Judicial, por la que se publican las cuentas anuales, correspondientes al ejercicio 2008.*

Advertida errata por omisión en la inserción de la Resolución de 15 de julio de 2009, de la Mutualidad General Judicial, por la que se publican las cuentas anuales, correspondientes al ejercicio 2008, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 185, de fecha 1 de agosto de 2009, páginas 65799 a 65802, se procede a efectuar la oportuna rectificación reproduciendo íntegramente los correspondientes estados contables.

**MUTUALIDAD GENERAL JUDICIAL
EJERCICIO 2008
I. BALANCE**

Nº Cuentas	ACTIVO	2008	2007	Nº Cuentas	PASIVO	2008	2007
A) INMOVILIZADO							
200	1. Inversiones destinadas al uso general	13.508.964,07	12.981.515,14	100	A) FONDOS PROPIOS	54.691.248,63	50.288.019,65
201	1. Terrenos y bienes naturales	-	-	101	1. Patrimonio	59.288.019,65	63.184.885,46
202	2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general	-	-	103	2. Patrimonio recibido en adscripción	-	63.184.885,46
205	3. Bienes comunales	-	-	105	3. Patrimonio recibido en gestión	-	-
208	4. Inversiones militares en infraestructura y otros bienes	-	-	(107)	5. Patrimonio entregado en adscripción	-	-
	5. Bienes del Patrimonio histórico, artístico y cultural	-	-	(108)	6. Patrimonio entregado en cesión	-	-
	II. Inmovilizaciones inmateriales	265.272,46	51.523,85	(109)	7. Patrimonio entregado al uso general	-	-
210	1. Gastos de investigación y desarrollo	-	-	11	II. Reservas	-	-
212	2. Propiedad industrial	-	-	120	III. Resultados de ejercicios anteriores	-	-
215	3. Aplicaciones informáticas	585.486,21	354.782,15	(121)	1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	-	-
216	4. Propiedad intelectual	-	-	129	2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	-4.596.271,03	-
217	5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero	-	-		IV. Resultados del ejercicio	72.371,11	-
218	6. Inversiones militares de carácter inmaterial	-	-		B) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	-	-
219	7. Otro inmovilizado inmaterial	-320.213,75	-303.258,30	14	C) ACREEDORES A LARGO PLAZO	54.952,72	52.000,00
(2921)	8. Amortizaciones	-	-		1. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
	9. Provisiones	-	-		1. Obligaciones y bonos	-	-
220,221	III. Inmovilizaciones materiales	13.188.738,89	12.877.991,29	150	2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-
222,223	1. Terrenos y construcciones	13.205.406,67	13.201.321,12	155	3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-
224,226	2. Instalaciones técnicas y maquinaria	756.652,08	808.919,66	158,159	4. Deudas en moneda extranjera	-	-
225	3. Utillaje y mobiliario	-	-	170,176	II. Otras deudas a largo plazo	54.952,72	52.000,00
227,228,229	4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios	1.663.487,06	1.687.614,40		1. Deudas con entidades de crédito	-	-
(232)	5. Otro inmovilizado	-2.436.806,92	-2.819.863,89	171,173,177	2. Otras deudas	-	-
(2922)	6. Amortizaciones	-	-	178,179	3. Deudas en moneda extranjera	-	-
230	7. Provisiones	-	-	180,185	4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	-	-
232,236,237	IV. Inversiones gestionadas para otros entes públicos	-	-	259	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidas	-	-
(2923)	1. Bienes gestionados para otros entes públicos	-	-		D) ACREEDORES A CORTO PLAZO	1.002.081,23	1.065.665,48
	2. Bienes gestionados para otros entes públicos	-	-	500	1. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
250,251,256	V. Inversiones financieras permanentes	54.952,72	52.000,00	505	1. Obligaciones y bonos a corto plazo	-	-
252,253,254,255	1. Cartera de valores a largo plazo	-	-	506	2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-
260,265	2. Otras inversiones y créditos a largo plazo	54.952,72	52.000,00	508,509	3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-
(297),(298)	3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	-	-		4. Deudas en moneda extranjera	-	-
444	4. Provisiones	-	-	520	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
477	VI. Deudores no presupuestarios a largo plazo	-	-	526	1. Prestamos y otras deudas	-	-
27	B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	42.312.189,61	47.424.169,99	526	2. Deudas por intereses	-	-
	C) ACTIVO CIRCULANTE	-	-	526	III. Acreedores	1.002.081,23	1.065.665,48
30	1. Existencias	-	-	40	1. Acreedores presupuestarios	-	-
31,32	2. Materias primas y otros aprovisionamientos	-	-	41	2. Acreedores no presupuestarios	833.943,11	12.170,00
33,34	3. Productos en curso y semiterminados	-	-	45	3. Acreed. por admón. de recursos por cuenta de otros ent. pub.	-	-
35	4. Productos terminados	-	-	475,476,477	4. Administraciones Públicas	128.011,40	118.861,31
36	5. Subproductos, residuos y materiales recuperados	-	-	529,550,554,559	5. Otros acreedores	-	-
(39)	6. Provisiones	14.622.827,45	11.848.687,11	560,561	6. Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo	-	-
	II. Deudores	13.513.494,02	10.746.147,80	560,561	IV. Ajustes por periodificación	401.262,72	37.998,56
43	1. Deudores presupuestarios	1.104.705,88	1.098.931,12	491	E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	-	-
44	2. Deudores no presupuestarios	-	-		1. Provisión para devolución de ingresos	-	-
45	3. Deud. por admón. de recursos por cuenta de otros ent. pub.	-	-		TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)	55.821.153,68	60.405.685,13
470,471,472	4. Administraciones Públicas	4.627,55	3.608,19				
500,555,558	5. Otros deudores	-	-				
(490)	6. Provisiones	-	-				
	III. Inversiones financieras temporales	-	-				
540,541,546,(54)	1. Cartera de valores a corto plazo	-	-				
542,543,544,54	2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	-	-				
565,566	3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo	-	-				
(597),(598)	4. Provisiones	-	-				
57	IV. Teóricas	27.679.926,71	35.546.848,80				
480,580	V. Ajustes por periodificación	9.435,45	25.067,63				
	TOTAL GENERAL (A+B+C)	55.821.153,68	60.405.685,13				

II. CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL								(Euros)	
Nº Cuentas	DEBE	2008	2007	Nº Cuentas	HABER	2008	2007		
	A) GASTOS	88.972.796,79	83.374.354,46		B) INGRESOS	84.376.525,76	79.477.488,65		
71	1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-	700,701,702,703,704	1. Ventas y prestaciones de servicios	-	-		
600,(608),(609),610	2. Aprovisionamientos	-	-	705	a) Ventas	-	-		
601,602,611,612	a) Consumo de mercaderías	-	-	741	b) Prestaciones de servicios	-	-		
607	b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	-	-	742	b1) Prestaciones de servicios en régimen de derecho privado	-	-		
642,643,644	c) Otros gastos externos	74.076.458,54	69.834.385,70	(708),(709)	b2) Precios públicos por prestación de servicios o realización de actividades	-	-		
645	3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	4.416.584,49	3.651.128,56	71	b3) Precios públicos por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público	-	-		
68	a) Gastos de personal:	3.702.644,94	3.171.227,13	740	c) Devoluciones y "rappels" sobre ventas	77.698.170,04	72.878.246,96		
693,(793)	a.1) Sueldos, salarios y asimilados	713.939,55	479.901,48	744	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-		
675,694,(794)	a.2) Cargas sociales	2.543.680,88	2.633.305,89	729	3. Ingresos de gestión ordinaria	-	-		
691,(791)	b) Prestaciones sociales	186.245,88	164.333,69	773	a) Ingresos tributarios	-	-		
62	c) Donaciones para amortizaciones de inmovilizado	-	-	78	a1) Tasas por prestación de servicios o realización de actividades	77.698.170,04	72.878.246,96		
63	d) Variación de provisiones de tráfico	-	-	775,776,777	a2) Contribuciones especiales	1.353.004,39	1.371.483,59		
676	d.1) Variación de provisiones de existencias	66.929.947,25	63.385.617,56	790	b) Cotizaciones sociales	85.590,47	14.461,25		
666,667	d.2) Variación de provisiones y pérdidas de créditos incobrables	66.917.795,31	63.373.363,48	760	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	310.215,96	322.796,34		
696,(697),698,(699),(706),(707),(798),(799)	d.3) Variación de provisión para devolución de ingresos	12.151,98	12.254,08	761,762	a) Remtegos	-	-		
690	e) Otros gastos de gestión	-	-	766	b) Trabajos realizados por la entidad	-	-		
668	e.1) Servicios exteriores	-	-	768	c) Otros ingresos de gestión	957.197,96	1.034.226,00		
650	e.2) Tributos	-	-	750	c.1) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	-	-		
651	e.3) Otros gastos de gestión corriente	14.803.240,68	13.497.514,37	751	c.2) Exceso de provisiones de riesgos y gastos	5.325.351,33	5.227.268,03		
655	f) Gastos financieros y asimilables	14.803.240,68	13.497.514,37	755	d) Ingresos de participaciones en capital	-	-		
656	f.1) Por deudas	-	-	756	e) Ingresos de otros valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	-	-		
657	f.2) Pérdidas de inversiones financieras	-	-	757	f) Otros intereses	1.034.226,00	1.034.226,00		
670,671	g) Variación de las provisiones de inversiones financieras	-	-	770,771	f.1) Beneficios en inversiones financieras	-	-		
674	g.1) Dotación a las provisiones técnicas	-	-	778	f.2) Diferencias positivas de cambio	5.323.829,13	5.227.268,03		
678	g.2) Diferencias negativas de cambio	-	-	779	g) Diferencias positivas de cambio	-	-		
679	h) Diferencias negativas de cambio	-	-	DESAHORRO		4.596.271,03	3.896.865,81		
692,(792)	4. Transferencias y subvenciones	-	-						
	a) Transferencias corrientes	-	-						
	b) Subvenciones corrientes	-	-						
	c) Transferencias de capital	-	-						
	d) Subvenciones de capital	-	-						
	e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados	-	-						
	5. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	-						
	a) Pérdidas procedentes de inmovilizado	93.097,57	42.434,39						
	b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	28.571,73	1.095,42						
	c) Gastos extraordinarios	-	-						
	d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	64.525,84	41.358,97						
	e) Variación de provisión del inmovilizado no financiero	-	-						
	AHORRO	-	-						

III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

III.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTO POR PROGRAMAS

(Eures)

PROGRAMAS	Crédito inicial	Modificaciones de crédito	Crédito Total	Gastos comprometidos	Obligaciones reconocidas	Remanentes comprometidos	Remanentes no comprometidos	Obligaciones pdtes de pago a 31 diciembre
222M PRESTACIONES ECONÓMICAS DEL MUTUALISMO ADMINISTRATIVO	21.789.300,00	714.000,00	22.503.300,00	20.018.406,32	19.983.401,39	35.004,93	2.484.893,68	
312E ASISTENCIA SANITARIA DEL MUTUALISMO ADMINISTRATIVO	76.680.570,00	-600.000,00	76.080.570,00	73.098.243,71	69.484.870,48	3.613.373,23	2.982.326,29	
TOTAL	98.469.870,00	114.000,00	98.583.870,00	93.116.650,03	89.468.271,87	3.648.378,16	5.467.219,97	

III.2. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTO POR CAPÍTULO

(Euros)

PROGRAMAS	Crédito inicial	Modificaciones de crédito	Crédito Total	Gastos comprometidos	Obligaciones reconocidas	Remanentes comprometidos	Remanentes no comprometidos	Obligaciones pagadas a 31 diciembre
1. GASTOS DE PERSONAL	7.240.430,00	114.000,00	7.354.430,00	6.988.671,78	6.960.265,37	28.406,41	365.758,22	
2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	55.328.490,00	-600.000,00	54.728.490,00	54.359.880,11	50.746.190,45	3.613.689,66	368.609,89	
3. GASTOS FINANCIEROS	600,00		600,00				600,00	
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	35.607.830,00		35.607.830,00	31.030.225,31	31.023.943,21	6.282,00	4.577.604,69	
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	98.177.350,00	-486.000,00	97.691.350,00	92.378.777,20	88.730.399,13	3.648.378,07	5.312.572,80	
6. INVERSIONES REALES	280.500,00	600.000,00	880.500,00	737.872,83	737.872,74	0,09	142.627,17	
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL								
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	280.500,00	600.000,00	880.500,00	737.872,83	737.872,74	0,09	142.627,17	
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	98.457.850,00	114.000,00	98.571.850,00	93.116.650,03	89.468.271,87	3.648.378,16	5.455.199,97	
8. ACTIVOS FINANCIEROS	12.020,00		12.020,00				12.020,00	
9. PASIVOS FINANCIEROS								
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS	12.020,00		12.020,00				12.020,00	
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS	98.469.870,00	114.000,00	98.583.870,00	93.116.650,03	89.468.271,87	3.648.378,16	5.467.219,97	

III.3. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR CAPÍTULO

CAPÍTULOS	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS BRUTOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO
1. IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES	84.072.320,00	77.696.379,84	2.274,54	77.696.105,30	64.262.494,66		13.433.610,64
2. IMPUESTOS INDIRECTOS							
3. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	10.650,00	85.590,47		85.590,47	68.591,37		16.999,10
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	5.403.940,00	5.316.201,77		5.316.201,77	5.316.201,77		
5. INGRESOS PATRIMONIALES	760.170,00	1.267.413,92		1.267.413,92	1.206.067,02		61.346,90
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	90.247.080,00	84.367.586,00	2.274,54	84.365.311,46	70.853.354,82		13.511.956,64
6. ENAJENACIONES DE INVERSIONES REALES							
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL							
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL							
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	90.247.080,00	84.367.667,12	2.274,54	84.365.392,58	70.853.435,94		13.511.956,64
8. ACTIVOS FINANCIEROS	8.336.790,00	3.566,45		3.566,45	3.566,45		
9. PASIVOS FINANCIEROS							
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS	8.336.790,00	3.566,45		3.566,45	3.566,45		
TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS	98.583.870,00	84.371.233,57	2.274,54	84.368.959,03	70.857.002,39		13.511.956,64

III.5. RESULTADO PRESUPUESTARIO

(Euros)

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	IMPORTE
1. (+) Operaciones no financieras	84.365.392,58	89.468.271,87	-5.102.879,29
2. (+) Operaciones con activos financieros	3.566,45	-	3.566,45
3. (+) Operaciones comerciales	-	-	-
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2+3)	84.368.959,03	89.468.271,87	-5.099.312,84
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)	-	-	-5.099.312,84

**III.6.) BALANCE DE RESULTADOS E INFORME DE GESTIÓN
CLASIFICACIÓN ORGÁNICA : 13 . 102
CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS : 222M**

A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

OBJETIVO	ACTIVIDADES	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES	
					ABSOLUTAS	%
Coadyuvar a la Conservación y restablecimiento de la salud de los asociados y beneficiarios mediante la asistencia sanitaria, farmacéutica, prestaciones, subsidios e indemnizaciones	FONDO GENERAL					
	SUBSIDIO ESPECIAL MATERNIDAD	NÚMERO/AÑO	46	21	-25	-54,35
	INCAPACIDAD SERVICIO	NÚMERO/LICENCIA/AÑO	7.200	5.874	-1326	-18,42
	INVALIDEZ PERMANENTE	Nº PENSIONES/MES	470	510	40	8,51
	GRAN INVALIDEZ	Nº PENSIONES/MES	43	38	-5	-11,63
	PROTECCIÓN A LA FAMILIA (MINUSVÁLIDOS)	NÚMERO/MES	427	413	-14	-3,28
	SUBSIDIO JUBILACIÓN	NÚMERO/AÑO	160	104	-56	-35,00
	FONDO ASISTENCIA SOCIAL	NÚMERO/AÑO	129	163	34	26,36
	AYUDA SEPELIO	NÚMERO/AÑO	430	360	-70	-16,28
	AYUDA SUBSIDIACIÓN PRÉSTAMOS	NÚMERO/AÑO	774	442	-332	-42,89
	AYUDA PROTECCIÓN SOCIO-SANITARIA	NÚMERO/AÑO	575	1182	607	105,57
	FONDO ESPECIAL					
	PENSIONES A FUNCIONARIOS, C. CIVIL	Nº PENSIONES/MES	2.555	2.441	-114	-4,46
	PENSIONES A FAMILIA, CARAC. CIVIL	Nº PENSIONES/MES	3.460	3.391	-69	-1,99
BECAS Y AYUDAS ESTUDIO	NÚMERO/AÑO	39	14	-25	-64,10	
AUXILIOS Y RESCATE DEFUNCIÓN	NÚMERO/AÑO	331	245	-86	-25,98	
AYUDAS DEFIC. PSÍQUICOS Y FÍSICOS	NÚMERO/TRIMESTRE	196	190	-6	-3,06	

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

OBJETIVO	ACTIVIDADES	COSTE PREVISTO (CRÉDITOS DEFINITIVOS)	COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES RECONOCIDAS)	DESVIACIONES	
				ABSOLUTAS	%
Coadyuvar a la Conservación y restablecimiento de la salud de los asociados y beneficiarios mediante la asistencia sanitaria, farmacéutica, prestaciones, subsidios e indemnizaciones	FONDO GENERAL				
	SUBSIDIO ESPECIAL MATERNIDAD	229.000,00	131.746,72	-97.253,28	-42,47
	INCAPACIDAD SERVICIO	3.062.800,00	2.478.157,36	-584.642,64	-19,09
	INVALIDEZ PERMANENTE	1.800.000,00	2.020.014,43	220.014,43	12,22
	GRAN INVALIDEZ	600.000,00	545.762,48	-54.237,52	-9,04
	PROTECCIÓN A LA FAMILIA (MINUSVALÍD)	1.235.000,00	1.323.784,49	88.784,49	7,19
	SUBSIDIO JUBILACIÓN	800.000,00	355.959,76	-444.040,24	-55,51
	FONDO ASISTENCIA SOCIAL	358.440,00	115.152,45	-243.287,55	-67,87
	AYUDA SEPELIO	740.000,00	453.473,49	-286.526,51	-38,72
	AYUDA SUBSIDIACIÓN PRÉSTAMOS	302.000,00	301.917,60	-82,40	-0,03
	AYUDA PROTECCIÓN SOCIO-SANITARIA	2.403.040,00	2.276.212,29	-126.827,71	-5,28
	FONDO ESPECIAL				
	PENSIONES A FUNCIONARIOS, C. CIVIL	1.530.000,00	1.314.337,50	-215.662,50	-14,10
	PENSIONES A FAMILIA, CARÁC. CIVIL	1.377.000,00	1.229.343,38	-147.656,62	-10,72
	BECAS Y AYUDAS ESTUDIO	18.000,00	6.502,28	-11.497,72	-63,88
AUXILIOS Y RESCATE DEFUNCIÓN	1.200.000,00	882.812,59	-317.187,41	-26,43	
AYUDAS DEFIC. PSÍQUICOS Y FÍSICOS	96.000,00	87.123,66	-8.876,34	-9,25	

III.6.) BALANCE DE RESULTADOS E INFORME DE GESTIÓN CLASIFICACIÓN ORGÁNICA : 13 . 102 CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS : 312E

A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

OBJETIVO	ACTIVIDADES	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES	
					ABSOLUTAS	%
Coadyuvar a la Conservación y restablecimiento de la salud de los asociados y beneficiarios mediante la asistencia sanitaria, farmacéutica, prestaciones, subsidios e indemnizaciones	FONDO GENERAL					
	ASISTENCIA SANITARIA	NÚMERO PRIMAS/AÑO	1.216.000	978.121	-237.879	-19,56
	FARMACIA	NÚMERO RECETAS/AÑO	1.407.242	1.297.039	-110.203	-7,83
	PRÓTESIS	NÚMERO/AÑO	40.300	32.917	-7.383	-18,32
	OTRAS PRESTACIONES	NÚMERO/AÑO	190	667	477	251,05

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

OBJETIVO	ACTIVIDADES	COSTE PREVISTO (CRÉDITOS DEFINITIVOS)	COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES RECONOCIDAS)	DESVIACIONES	
				ABSOLUTAS	%
Coadyuvar a la Conservación y restablecimiento de la salud de los asociados y beneficiarios mediante la asistencia sanitaria, farmacéutica, prestaciones, subsidios e indemnizaciones	FONDO GENERAL				
	ASISTENCIA SANITARIA	53.847.020,00	49.404.966,77	-4.442.053,23	-8,25
	FARMACIA	17.622.000,00	16.230.640,17	-1.391.359,83	-7,90
	PRÓTESIS OTRAS PRESTACIONES	3.745.000,00 1.396.550,00	3.413.992,56 400.690,98	-331.007,44 -985.859,02	-8,84 -71,31

IV.5. INMOVILIZACIONES INMATERIALES

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Gastos de investigación y desarrollo				
2. Propiedad industrial				
3. Aplicaciones informáticas	354.782,15	230.704,06		585.486,21
4. Propiedad intelectual				
5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero				
6. Inversiones militares de carácter inmaterial				
7. Otro inmovilizado inmaterial	303.258,30	16.955,45		320.213,75
8. Amortizaciones				
9. Provisiones				

IV.6. INMOVILIZACIONES MATERIALES

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Terrenos y construcciones	13.201.321,12	4.085,55		13.205.406,67
2. Instalaciones técnicas y maquinaria				
3. Utillaje y mobiliario	808.919,66	73.095,41	125.362,99	756.652,08
4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios				
5. Otro inmovilizado	1.687.614,40	431.509,92	455.637,26	1.663.487,06
6. Amortizaciones	2.819.863,89	169.290,43	552.347,40	2.436.806,92
7. Provisiones				

IV.8. INVERSIONES FINANCIERAS

(Euros)					
CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL	
A LARGO PLAZO					
1. Cartera de valores a largo plazo					
2. Otras inversiones y créditos a largo plazo					
3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	52.000,00	54.952,72	52.000,00		54.952,72
4. Provisiones					
A CORTO PLAZO					
1. Cartera de valores a corto plazo	3.566,45		3.566,45		
2. Otras inversiones y créditos a corto plazo					
3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo					
4. Provisiones					

IV.10. FONDOS PROPIOS

(Euros)					
CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL	
I. Patrimonio					
1. Patrimonio					
1. Patrimonio recibido en adscripción	63.184.885,46		3.896.865,81		59.288.019,65
3. Patrimonio recibido en cesión					
4. Patrimonio recibido en gestión					
5. Patrimonio entregado en adscripción					
6. Patrimonio entregado en cesión					
7. Patrimonio entregado al uso general					
II. Reservas					
III. Resultados de ejercicios anteriores					
1. Resultados positivos de ejercicios anteriores					
2. Resultados negativos de ejercicios anteriores					
IV. Resultados del ejercicio					
A:saldo acreedor D:saldo deudor	D 3.896.865,81	88.972.796,79	88.273.391,57	D	4.596.271,03

IV.11. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS

(Euros)					
CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL	
A LARGO PLAZO					
A CORTO PLAZO					
I. Provisión para devolución de ingresos		72.371,11			72.371,11

IV.12. ENDEUDAMIENTO

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
(Euros)				
A largo plazo				
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables				
1. Obligaciones y bonos				
2. Deudas representadas en otros valores negociables				
3. Intereses de obligaciones y otros valores				
4. Deudas en moneda extranjera				
II. Otras deudas a largo plazo				
1. Deudas con entidades de crédito				
2. Otras deudas				
3. Deudas en moneda extranjera				
4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	52.000,00	54.952,72	52.000,00	54.952,72
A corto plazo				
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables				
1. Obligaciones y bonos a corto plazo				
2. Deudas representadas en otros valores negociables				
3. Intereses de obligaciones y otros valores				
4. Deudas en moneda extranjera				
II. Deudas con entidades de crédito				
1. Préstamos y otras deudas				
2. Deudas por intereses				
III. Acreedores				
5. Otros acreedores		185.999.247,69	185.999.247,69	185.999.247,69

IV.13. ESTADO DE TRANSFERENCIAS CORRIENTES CONCEDIDAS

(Euros)	
NORMATIVA	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO
LEY PRESUPUESTOS G. DEL ESTADO	31.023.943,31
TOTAL OFICINA :	31.023.943,31

IV.13. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES RECIBIDAS

(Euros)

NORMATIVA	FINALIDAD	PERIODO	DERECHOS RECONOCIDOS
Leyes 26/1990 y 31/1991	FINANCIACIÓN MINUSVALÍAS	2º SEMESTRE 2007	573.107,73
Leyes 26/1990 y 31/1991	FINANCIACIÓN MINUSVALÍAS	1º SEMESTRE 2008	663.064,22
Art. 12 R.D. Leg 3/2000	FINANCIACIÓN SUBS. PARTO MÚLTIPLE	2º SEMESTRE 2007	59.563,19
Art. 12 R.D. Leg 3/2000	FINANCIACIÓN SUBS. PARTO MÚLTIPLE	1º SEMESTRE 2008	56.059,93
Disp. Adic. 21 Ley 50/1984	FINANCIACIÓN DÉFICIT F. ESPECIAL	LIQUIDACIÓN FINAL 2007	464.406,70
Disp. Adic. 21 Ley 50/1984	FINANCIACIÓN DÉFICIT F. ESPECIAL	A CUENTA 2008	3.500.000,00
TOTAL OFICINA			5.316.201,77

IV.14.- CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA
Procedimientos y Formas de Adjudicación

(Euros)

Tipo de contrato	Procedimiento Abierto		Procedimiento Restringido		Procedimiento Negociado		Total
	Subasta		Subasta		Sin Publicidad		
	Concurso	Subasta	Concurso	Subasta	Con Publicidad	Sin Publicidad	
- De obras							238.737,20
- De suministro							
- De consultoría y asistencia							
- Patrimoniales							
- De gestión de servicios públicos	342.070,50						537.985,26
- De servicios							
- Otros							
TOTAL OFICINA :	342.070,50	0,00	0,00	0,00	0,00	776.722,46	1.118.792,96

Procedimientos y Formas de Adjudicación. Ley 30/2007 de contratos del Sector Público

(Euros)

Tipo de contrato	Procedimiento Abierto		Procedimiento Restringido		Procedimiento Negociado		Total
	Unico criterio		Unico criterio		Sin Publicidad		
	Multiplic. criterios	Unico criterio	Multiplic. criterios	Unico criterio	Con Publicidad	Sin Publicidad	
- De obras							
- De suministro							
- Patrimoniales							
- De gestión de servicios públicos		48.720,00					48.720,00
- De servicios							
- De Concesión de Obra Pública							
- De Colaboración entre el Sector Público y el Sector Privado							
- De carácter administrativo especial							
- Otros							
TOTAL OFICINA :	0,00	48.720,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48.720,00

IV.15.1 COMPROMISOS DE GASTO CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES

Código concepto	Concepto	Compromisos de gastos adquiridos con cargo al ejercicio del :			
		Año 2009	Año 2010	Año 2011	Años sucesivos
Total Capítulo : 2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	661.400,54	467.636,60	57.099,90	
TOTAL PROGRAMA 222M		661.400,54	467.636,60	57.099,90	

Código concepto	Concepto	Compromisos de gastos adquiridos con cargo al ejercicio del :			
		Año 2009	Año 2010	Año 2011	Años sucesivos
Total Capítulo : 2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	17.250,00			
TOTAL PROGRAMA 312E		17.250,00			
TOTAL SECCION:		678.650,54	467.636,60	57.099,90	
TOTAL OFICINA		678.650,54	467.636,60	57.099,90	

IV.15.2 ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA A

CONCEPTOS	IMPORTE AÑO	IMPORTE AÑO ANTERIOR
I. (+) Derechos pendientes de cobro		11.897.078,92
- (+) del Presupuesto corriente	13.511.956,64	10.746.123,37
- (+) de Presupuestos cerrados	1.537,38	24,43
- (+) de operaciones no presupuestarias	1.159.658,60	1.150.931,12
- (+) de operaciones comerciales		
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva		
2. (-) Obligaciones pendientes de pago		218.498,48
- (+) del Presupuesto corriente	223.990,65	12.170,00
- (+) de Presupuestos cerrados	4.627,55	
- (+) de operaciones no presupuestarias		209.936,67
- (+) de operaciones comerciales		
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva		3.608,19
3. (+) Fondos líquidos		
I. Remanente de Tesorería total (1 - 2 + 3)	27.679.926,71	35.546.848,80
III. Exceso de financiación afectada	42.133.716,23	47.225.429,24
III. Saldos de dudoso cobro		
IV. Remanente de Tesorería =(I-II-III)	42.133.716,23	47.225.429,24